
Determinazione Dirigenziale

N. 785 del 16/05/2018

Classifica: 003.16 Anno  2018 (6877990)

Oggetto PROGETTO NIKE VERDE: ACCERTAMENTO DI ENTRATA A 
FAVORE DI ANFFAS ONLUS.

Ufficio Redattore FORMAZIONE
Riferimento PEG 19
Centro di Costo
Resp. del Proc. Enrico Graffia
Dirigente/Titolare P.O. GRAFFIA ENRICO - Dirigente  funzioni afferenti alla Formazione

MIGAN

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 0 7026 2 €  66.132,16

Il Dirigente / Titolare P.O.

Viste

- la L.R. 22 del 03/03/2015 “Riordino delle funzioni provinciali e attuazione della legge 7 aprie 
2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni). 
Modifiche alle leggi regionali 32/2002,67/2003,41/2005,68/2011,65/2014” ed in particolare l'art. 11 
bis, comma 1, lettera c) che stabilisce quanto segue: “in presenza di risorse per le quali risultano atti 
di impegno delle province e della Città metropolitana di Firenze, compresi quelli derivanti da 
impegni assunti dalla Regione in loro favore in relazione alla qualità originaria di enti attuatori, i 
pagamenti continuano ad essere effettuati dagli enti locali in qualità di enti pagatori, fino 
all'esaurimento dei singoli interventi, su disposizione della Regione”;

- la DGR n. 181 dell’8 marzo 2016, pubblicata sul BURT del 23.3.2016 n. 12, (modificata con DGR 
521/2016) con la quale la Regione, con decorrenza 23 marzo 2016, è subentrata alle Province/Città 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 785 del 16/05/2018

      1 / 3



metropolitana di Firenze nei procedimenti in materia di orientamento e formazione professionale, 
come previsto dall’art. 11 bis comma 1 lettera c) della L.R. 22/2015;

Vista l’ordinanza ingiunzione n. 828 del 4/05/2016 dell’importo di € 76.051,08 di cui € 66.132,16 
per  finanziamento progetto Nike Verde e  € 9.918,92 per  interessi,  inviata  a  ANFFAS Onlus di 
Firenze C.F. 05191890481;

Considerato  che  la  sopraccitata  ordinanza-ingiunzione  è  stata  impugnata  avverso  il  Tribunale 
Ordinario di Firenze;

Preso  atto  della  Sentenza  del  Tribunale  Ordinario  di  Firenze  2  sezione  civile  n.  1415/2018 
pubblicata  il  14/05/2018  RG  n.  9184/2016  che  ha  rigettato  la  domanda  di  annullamento 
dell’ordinanza ingiunzione della C.M di Firenze  n. 828/2016 presentata da ANFFAS Onlus;

Considerato che il credito vantato dalla Città Metropolitana di Firenze nei confronti di ANFASS 
Onlus relativo al  finanziamento del progetto NIKE Verde a valere sulle  risorse del Programma 
Operativo Regionale FSE Obiettivo 3 2000/2006 asse B misura B1 era iscritto nel Bilancio della 
Città Metropolitana di Firenze con accertamento n. 435/2012;

Rilevato  come  tale  accertamento  venne  cancellato  nel  2014  conseguentemente  alla  nota  della 
Dirigente della Formazione Dott.ssa Sandra Breschi;

Ritenuto opportuno, a seguito della sentenza n. 1415/2018 sopra citata procedere all’accertamento 
di entrata per € 66.132,16 sul cap. 7052/2  rimandando l’accertamento della quota di interessi per  €  
9.918,92 a successivo atto

Considerato che nel caso in cui ANFFAS Onlus non dovesse provvedere al versamento di quanto 
dovuto nei termini di legge risulta opportuno procedere con l’iscrizione a ruolo dell’intero credito 
vantato dalla Città Metropolitana di Firenze;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 
particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

Visto l’art. 3 del Regolamento delle Entrate approvato con delibera del Consiglio Provinciale n. 19 
del 18.2.2008 relativo alle funzioni dei responsabili dei procedimenti di accertamento e riscossione 
delle entrate;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 relativo alle disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili;

Visti i nuovi principi contabili;

Dato atto che ai  sensi della Legge n. 56/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la Città 
Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi 
esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 
stabilità interno;

Visto  lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con Delibera  della  Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto 
che la Città metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della 
Provincia di Firenze e garantisce i  servizi,  i  livelli  occupazionali  e le funzioni già svolte al  31 
dicembre 2014 dalla Provincia medesima;

Richiamata la DGR n. 193 del 16/03/2016 contenente disposizioni per l’avvalimento di personale 
trasferito  alla  Regione  a  favore  della  Città  Metropolitana di  Firenze,  a  norma degli  articoli  10 
comma 6 della suddetta Delibera di Giunta, nonché i DDRT n. 5060 del 30/06/16 e n. 1209 del 
08/02/17 con i quali viene disposto l’avvalimento del personale regionale che opera in favore delle 
Province/Città  metropolitana  di  Firenze,  nell’ambito  del  settore  della  formazione  professionale, 
incluso il dirigente Enrico Graffia per l’attività decisoria relativa agli atti che la Città Metropolitana 
di  Firenze  deve  assumere  per  i  procedimenti  e  le  attività  riportati  nell'allegato  C  della  DGR 
181/2016; 

Visto il D.Lgs 267/2000;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 785 del 16/05/2018

      2 / 3



DETERMINA

1) Di costituire accertamento di entrata di € 66.132,16 sul cap. 7026/2 a favore di ANFFAS 
Onlus C.F. 05191890481  rimandando l’accertamento della quota interessi per € 9.918,92 a 
successivo atto;

2) Di procedere, per quanto espresso in premessa, alla riscossione coattiva tramite ruolo presso 
l’Agenzia delle Entrate-Riscossione nel caso in cui ANFFAS Onlus C.F. 05191890481 non 
ottemperi ai versamenti dovuti nei termini di legge;

Firenze            16/05/2018                   
GRAFFIA ENRICO - Dirigente  funzioni afferenti alla 

Formazione

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 785 del 16/05/2018

      3 / 3


